

Município de Aguas de Chapecó - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>16.591.960,00</b>	<b>7.669.435,68</b>	<b>7.304.268,92</b>		
Receita Tributária	1.283.000,00	571.238,02	512.410,24		
I.P.T.U.	190.000,00	104.657,82	95.455,65		
I.S.S.	300.000,00	133.045,24	122.682,90		
I.T.B.I.	170.000,00	48.846,58	52.312,55		
I.R.R.F.	180.000,00	91.404,63	93.854,96		
Outras Receitas Tributárias	443.000,00	193.283,75	148.104,18		
Receita de Contribuição	180.000,00	63.203,40	73.543,29		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	180.000,00	63.203,40	73.543,29		
Receita Patrimonial Líquida	10.000,00	0,00	520,76		
Receita Patrimonial	87.000,00	113.141,42	81.210,55		
(-) Aplicações Financeiras	77.000,00	113.141,42	80.689,79		
Transferências Correntes	14.875.900,00	6.981.729,79	6.666.431,86		
F.P.M.	5.840.000,00	2.749.598,91	2.550.726,25		
I.P.V.A	360.000,00	192.492,29	170.509,34		
I.C.M.S.	4.000.000,00	1.943.229,32	1.756.352,44		
Convênios	302.000,00	137.989,70	122.517,30		
Outras Transferências Correntes	4.373.900,00	1.958.419,57	2.066.326,53		
Demais Receitas Correntes	243.060,00	53.264,47	51.362,77		
Dívida Ativa	53.000,00	14.846,99	20.543,09		
Diversas Receitas Correntes	190.060,00	38.417,48	30.819,68		
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>40.000,00</b>	<b>109.162,77</b>	<b>423.415,25</b>		
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	53.395,50		
Amortização de Empréstimos (IV)	40.000,00	9.162,77	15.898,94		
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	61.050,00		
Transferências de Capital	0,00	100.000,00	293.070,81		
Convênios	0,00	100.000,00	0,00		
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	293.070,81		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>293.070,81</b>		
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>16.591.960,00</b>	<b>7.769.435,68</b>	<b>7.597.339,73</b>		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>16.545.989,01</b>	<b>8.436.000,36</b>	<b>10.695.817,58</b>	<b>6.940.801,68</b>	<b>8.093.574,16</b>
Pessoal e Encargos Sociais	9.739.419,16	4.043.351,31	4.909.541,05	3.957.685,04	4.513.488,25
Juros e Encargos da Dívida (IX)	40.000,00	39.342,68	78.000,00	0,00	78.000,00
Outras Despesas Correntes	6.766.569,85	4.353.306,37	5.708.276,53	2.983.116,64	3.502.085,91
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>16.505.989,01</b>	<b>8.396.657,68</b>	<b>10.617.817,58</b>	<b>6.940.801,68</b>	<b>8.015.574,16</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>697.286,00</b>	<b>415.157,92</b>	<b>2.055.308,01</b>	<b>222.373,96</b>	<b>925.626,00</b>
Investimentos	437.286,00	157.878,00	1.955.308,01	84.948,00	870.980,63
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	260.000,00	257.279,92	100.000,00	137.425,96	54.645,37
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>437.286,00</b>	<b>157.878,00</b>	<b>1.955.308,01</b>	<b>84.948,00</b>	<b>870.980,63</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>1.000,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>16.944.275,01</b>	<b>8.554.535,68</b>	<b>12.573.125,59</b>	<b>7.025.749,68</b>	<b>8.886.554,79</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-352.315,01</b>	<b>-785.100,00</b>	<b>-4.975.785,86</b>	<b>743.686,00</b>	<b>-1.289.215,06</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>332.815,01</b>	-	<b>332.815,01</b>	<b>764.540,41</b>
Superávit Financeiro	-	332.815,01	-	332.815,01	565.725,40
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	198.815,01
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>323.000,00</b>	

Município de Aguas de Chapecó - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Aguas de Chapecó, 27/07/2017

---

GERMANO GEAN VIEIRA  
Contador 017738/0-9

---

LEONIR ANTÔNIO HENTGES  
Prefeito Municipal